

BLIS-07

December - Examination 2017

**Bachelor of Library and Information
Science Examination****Reference and Information Services**

संदर्भ और सूचना सेवाएं

Paper - BLIS-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80****Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: This section contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द/ एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention any two characteristics of reference service.
संदर्भ सेवा की कोई दो विशेषताएं बताइये।
- (ii) What do you understand by 'preparation' in long range reference service?
व्याप्त संदर्भ सेवा में 'तैयारी' से आप क्या समझते हैं?
- (iii) 'OPAC' stands for -
'ओपेक' का पूर्णरूप लिखिए -
- (iv) Define primary information sources.
प्राथमिक सूचना स्रोतों को परिभाषित कीजिए।
- (v) Explain bibliography of bibliographies.
ग्रंथसूचियों की ग्रंथसूची को समझाइए।
- (vi) Define user education.
पाठक (उपयोक्ता) शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define referral service.
रिफरल सेवा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Give the names of any two information sources on abstracting journals.
सार पत्रिकाओं पर किन्हीं दो सूचना स्रोतों के नाम बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: The section contains 8 short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Explain long range reference service.
व्याप्त संदर्भ सेवा को समझाइए।
- 3) Draw a plan for reference service in academic libraries.
शैक्षणिक पुस्तकालयों में संदर्भ सेवा की योजना तैयार कीजिए।
- 4) Define indexing. Discuss need and purpose of indexing.
अनुक्रमणीकरण की परिभाषा दीजिए। अनुक्रमणीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 5) Enumerate the duties of information personnels.
सूचना कर्मचारियों के कर्तव्यों का परिगणन कीजिए।
- 6) Discuss the different steps of selective Dissemination of information service.
चयनित सूचना प्रसार सेवा के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।
- 7) Differentiate between pre-coordinate and post-coordinate indexing.
पूर्व समन्वय तथा पश्च समन्वय अनुक्रमणीकरण के मध्य विभेद कीजिए।
- 8) Describe the types of abstracts.
सार के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 9) Describe the primary sources of information with examples.
प्राथमिक सूचना स्रोतों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: The section contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित हैं।

10) Describe the different method for providing user education programme.

पाठकशिक्षा कार्यक्रम को प्रदान करने की विभिन्न विधियों को समझाइए।

11) Describe the functions, qualities and qualifications of an information officer.

सूचना अधिकारी के कार्यों, गुणों एवं योग्यताओं का वर्णन कीजिए।

12) Explain Ranganathan's chain indexing.

रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित श्रृंखला अनुक्रमणीकरण को समझाइए।

13) Describe the meaning of reprography and explain the organization of reprographic section of a modern library.

रिप्रोग्राफी के अर्थ का वर्णन कीजिए तथा आधुनिक पुस्तकालय के रिप्रोग्राफी अनुभाग के गठन का वर्णन कीजिए।